
CATALOGUE
DOCUMENTAIRES

GRANDIR

éDITIONS GRANDIR
www.editionsgrandir.fr



SOMMAIRE
COLLECTION TERRES DES HOMMES

COLLECTION HOMMES DE LA TERRE

COLLECTION GRANDIR AUX 4 COINS

HORS COLLECTION

INDEX PAR AUTEUR

INDEX PAR TITRE

. . . . . p. 4

. . . . . p. 16

. . . . . p. 22

. . . . . p. 24

. . . . . p. 28

. . . . . p. 30

Cette collection aborde un pays sous différents aspects (géographie, 
climat, histoire, politique, économie, population, coutumes…)

Des albums qui présentent la vie ailleurs, aujourd’hui. 
Le lecteur est invité à suivre un groupe d’adultes et d’enfants 
dans un pays proche ou lointain, durant ses activités quotidiennes : 
quelles sont ses relations avec ses frères et sœurs, ses parents ? 
Que mange-t-il ? Où dort-il ? Va-t-il à l’école ?
La vie est décrite comme elle va, avec ses plaisirs et ses difficultés. 
Un complément documentaire sur le pays clôture chaque album.

Des livres pour apprendre et comprendre des cultures différentes 
tout en voyageant ou en restant chez soi.

format 22 x 22 cm - 36 pages - 15 €.

T e r r e s  d e s  h o m m e s

H o m m e s  d e  l a  t e r r e

LES ÉDITIONS GRANDIR DÉVELOPPENT 
DEUX GRANDES COLLECTIONS DE DOCUMENTAIRES

D è s  9  a n s

D è s  7  a n s

22 3



5

Te
rr

eS
 d

eS
 h

o
m

m
eS

4

Europe
LorienT
une ville pour six ports
Anne-Marie DOLEDEC
Mylène BLANC
2009

Lorient, c’est comme 
une goélette 
qui déploie ses ailes…
Un documentaire 
pour dire ses rapports 
avec les ports, 
au fil des siècles.

Le PonT du Gard
Damien ORTEGA
Fabrice MONDEJAR
12.5 x 25.4 cm - 44 pages - 9 €
2008

Le pont du Gard :
sa construction, 
sa légende, 
son utilisation 
et sa place 
aujourd’hui en France.

Les arènes de nîmes
Fabrice MONDEJAR
2008

La vie et l’histoire de Nîmes, 
de l’époque romaine à nos jours.

Album disponible 
en anglais :
The Pont du Gard

BAPTISTE, FILS D’OSTRÉICULETEUR à MèzE
p.16

eT…

BruxeLLes
Alexandra LOLIVREL

2005

Bruxelles : sa place en Belgique 
et en Europe, sa gastronomie, 

sa population et sa culture…

Beaucaire sur Le rHône
une ville, un fleuve

Marie-Pierre MAURIN
Henry LARRèRE

2009

En France, Beaucaire est liée 
depuis ses origines à son fleuve, 

le Rhône. Ce documentaire 
nous retrace son histoire, 

de la première communauté
gauloise à nos jours.

Lyon
François MILLET

Bastien BOUHANICHE
2011

La deuxième plus grande ville 
de France sous 

toutes ses facettes : 
son histoire, 

son architecture, 
sa cuisine… 

sans oublier Guignol.



7

Te
rr

eS
 d

eS
 h

o
m

m
eS

6

irLande
Fabrice MONDEJAR
2006

aLBanie
Sylvette BAREAU
Robin SANDRÉ
2012

aLLemaGne
Birgit PAPE-THOMA
Gaëlle DUTTER
2012

royaume-uni
Gaspardine LAURY
Fanny DESRUMAUX
2014

russie
Pierre-Yves GODAIS
Nolwenn GODAIS
2014

danemark
Fabienne VALIèRE
Philippe RIBIERE
Claudie GUYENNON-
DUCHÊNE
2007

esPaGne
Laurence PUISSANT
Frédéric CARTIER-
LANGE
2014

sLovaquie
Iva TESORIO
Francis TESORIO
2004

sLovénie
Philippe RIBIERE
Claudie GUYENNON-
DUCHÊNE
2006

HonGrie
zsuzsa-Adrienne KOVACS
Mathilde MAGNAN
2010

Grèce
Pierre ALAUzEN
Nathalie LE GALL
2013

suisse
Fabrice MONDEJAR
2007



9

Te
rr

eS
 d

eS
 h

o
m

m
eS

8

AMéRIQUES

mexique
Dominique RUIz
Thierry ROMERA
2012

arGenTine
Isabelle FABRE
Guy LILLO
2016

ParaGuay
Isabelle FABRE
Guy LILLO
2012

veneZueLa
Marie-Hélène LOUBATIÉ
Bénédicte NEMO
2010

        Waniku, indienne Warao

cHiLi
Aude LE MORzADEC
2005

BrésiL
Sylvette BAREAU
Robin SANDRÉ
2010

Beptopoop, indien kayapo du Brésil
senhor Zé, cueilleur de caoutchouc

p.17

e T …

cosTa rica
Rachel FREGOSI
Olivier ANDRÉ
2011

Guyane
Marie-Hélène LOUBATIÉ
Guy LILLO
2007

éTaTs-unis
Erik BAIRD
Nolwenn GODAIS
2010p.16

e T …

9



11

Te
rr

eS
 d

eS
 h

o
m

m
eS

10

AFRIQUE

côTe d’ivoire
Eric TOURNAIRE
2005

aLGérie
Djilali DJELALI
Kamel KHELIF
2008

aFrique du sud
Didier REUSS
Jessica REUSS-NLIBA
Bénédicte NEMO
2011

éGyPTe
Mathilde CHèVRE
2006

hosni et le temple de karnak
la maisonde saBah

îLe de La réunion
Raphaël SEGURA
2004

Burkina Faso
Aude LE MORzADEC
2011

cameroun
Didier REUSS
Jessica REUSS-NLIBA
Mathilde MAGNAN
2009

kenya
Eva GOUTORBE
Frédéric CARTIER- 
LANGE
2011

madaGascar
Alice PIGNèDE
2005

       rado, l’enfant malgache

comores
Yasmine GUENNICHE
Yohanne LAMOULèRE
YOUS
2007

casamance
Laurence PUISSANT
André BOSSLER
2012

maLi
Nolwenn GODAIS
2008

salif de yaBatalou en pays dogon

p.18

e T …

p.19

e T …

p.19

e T …



13

Te
rr

eS
 d

eS
 h

o
m

m
eS

12

mauriTanie
Mamadou SALL
Adrien CHAPUIS
2007

 n’deye Botou

maroc
Adrien CHAPUIS
2003

ama et les chemins nomades

sénéGaL
Christine BORREL
Bénédicte NEMO
2006

ausTraLie
Virginie LANOUGUèRE-
BRUNEAU
Bénédicte NEMO
2012

p.18

e T …

p.18

e T …

soudan
Patricia MUSA
Salah EL MUR
Hassan MUSA
2010

Tunisie
Raouf KARRAY
2014

OCéANIE ET AUSTRALIE

PoLynésie
Céline RIPOLL
Guy LILLO
2011

nouveLLe-caLédonie
Catherine C. LAURENT
Bénédicte NEMO
2010

igname, esprit de mon ancêtre

nouveLLe-ZéLande
Bérangère COLLAS
2010

p.20

e T …



15

Te
rr

eS
 d

eS
 h

o
m

m
eS

14

ASIE

Laos
Marie-Hélène LOUBATIÉ
Bénédicte NEMO
2007

            mai, l’enfant hmong

Birmanie
Marie-Hélène LOUBATIÉ
Bénédicte NEMO
2009

   Win, le pêcheur du lac inle

aFGHanisTan
Sylvette HACHEMI
Adrien CHAPUIS
2004

monGoLie
Laëtitia ANTONOWICz
Marco PACI
2010

suLTanaT d’oman
Matthieu CONAN
2016

cHine
Barbara MARTINEz
2005

p.21

e T …
p.20

e T …

inde
Sylvette BAREAU
Crescence BOUVAREL
Camille PILET
2007

          Pêcheurs à Goa

THaÏLande
Marie-Hélène LOUBATIÉ
Andrée TERLIzzI
2014

viÊT nam
Cynthia THUY-MIÊN THIERY
2006

thippaphon, fille du mékong

JaPon
Marc-Henry DEBIDOUR
2006

iran
Sylvette BAREAU
Collectif d’illustrateurs
2010

p.21

e T …

p.20

e T …



17

HO
M

M
ES

 D
E 

LA
 T

ER
RE

16

EA
N

 9
78

28
41

66
36

44
di

sp
on

ib
le

 e
n 

ka
m

is
Hi

Ba
Ï

EA
N

 9
78

28
41

66
39

30
di

sp
on

ib
le

 e
n 

ka
m

is
Hi

Ba
Ï

F r a n c e
(voir p.4)

BaPTisTe, 
FiLs d’osTréicuLTeur à mèZe
Adam DELATOUR-TURI
2011

i T a L i e

cHeZ ma Grand-mère
Laura FANELLI
2011

v e n e Z u e L a
(voir p.8)

Waniku, indienne Warao
Marie-Hélène LOUBATIÉ
Bénédicte NEMO
2010

e q u a T e u r

BarToLo eT La PÊcHe à La nivrée
Anne GÉLY
Guy LILLO
2010

B r e s i L
(voir p.8)

BePToPooP, 
indien kayaPo du BrésiL
Anne GÉLY, Guy LILLO
2007

B r e s i L
(voir p.8)

senHor Zé, 
cueiLLeur de caouTcHouc
Anne GÉLY
Roger ORENGO
2007

î L e  d e  P Â q u e s

Le FiLs de L’Homme-oiseau
Catherine C. LAURENT,
Bénédicte NEMO
Delphine GREINDL
2013

B o L i v i e

Luna eT Pedro,
La récoLTe du cacao
Artisans du Monde - Gard
Séverine BOURGUIGNON
2016

EA
N

 9
78

28
41

66
56

79
di

sp
on

ib
le

 e
n 

ka
m

is
Hi

Ba
Ï

EA
N

 9
78

28
41

66
36

44
di

sp
on

ib
le

 e
n 

ka
m

is
Hi

Ba
Ï

EA
N

 9
78

28
41

66
39

34
di

sp
on

ib
le

 e
n 

ka
m

is
Hi

Ba
Ï



19

HO
M

M
ES

 D
E 

LA
 T

ER
RE

18

m a L i
(voir p.11)

saLiF de yaBaTaLou 
en Pays doGon
Nolwenn GODAIS
2007

m a d a G a s c a r
(voir p.11)

rado, L’enFanT maLGacHe
Marie-Hélène LOUBATIÉ
Annabelle LE PABIC
2012

m a u r i T a n i e
(voir p.12)

n’deye BoTou
Mamadou SALL
Adrien CHAPUIS
2007

î L e  m a u r i c e

madeLeine eT Louis, 
PaLudiers à L’îLe maurice
Raphaël SEGURA
2010

EA
N

 9
78

28
41

66
56

62
di

sp
on

ib
le

 e
n 

ka
m

is
Hi

Ba
Ï

m a r o c
(voir p.12)

ama eT Les cHemins nomades
Cathy REYPENS
Françoise GUYON
Roger ORENGO
2008

e G y P T e
(voir p.10)

Hosni eT Le TemPLe de karnak
Frédérique FLAMENT
2009

e G y P T e
(voir p.10)

La maison de saBaH
Mathilde CHèVRE
2008

q u é B e c

une Journée avec Les cris 
du quéBec
Eric TOURNAIRE
2006

EA
N

 9
78

28
41

66
56

62
di

sp
on

ib
le

 e
n 

ka
m

is
Hi

Ba
Ï



21

HO
M

M
ES

 D
E 

LA
 T

ER
RE

20

d J i B o u T i

Le ToukouL de youssouF
Séverine BOURGUIGNON
2004

n o u v e L L e  c a L e d o n i e
(voir p.13)

iGname, esPriT de mon ancÊTre
Catherine C. LAURENT
Bénédicte NEMO
2012

B i r m a n i e
(voir p.14)

Win, Le PÊcHeur du Lac inLe
Marie-Hélène LOUBATIÉ
Julia CHAUSSON
2008

v i e T  n a m
(voir p.15)

THiPPaPHon, FiLLe du mékonG
Marie-Hélène LOUBATIÉ
Bénédicte NEMO
2008

EA
N

 9
78

28
41

66
55

56
di

sp
on

ib
le

 e
n 

ka
m

is
Hi

Ba
Ï

i n d e
(voir p.15)

PÊcHeurs à Goa
Etienne APPERT
2004

i n d o n e s i e

Bayu eT Les PorTeurs de souFre
Jacques DROUIN
Frédéric CARTIER-LANGE
2017

L a o s
(voir p.14)

mai, L’enFanT HmonG
Marie-Hélène LOUBATIÉ
Andrée TERLIzzI
2012

i n d o n e s i e

dedi eT Le riZ de Java
Séverine BOURGUIGNON
2006

EA
N

 9
78

28
41

66
57

16
di

sp
on

ib
le

 e
n 

ka
m

is
Hi

Ba
Ï



23

g
ra

n
d

ir
 a

ux
 4

 c
o

in
s

a
lb

um
s d

e 
Fr

an
ço

ise
 G

UY
O

N
 e

t R
og

er
 O

RE
N

G
O

22

THi THÊm eT L’usine de JoueTs

22 x 22 cm - 36 pages - 12 €
dès 9 ans - 2011

Depuis qu’elle travaille à l’usine, Thi Thêm 
n’a plus le temps d’aller à l’école… 
Elle assemble des têtes, des bras, vite, 
toujours  plus vite ! 
Un album sur l’exploitation des enfants 
au travail. Une piste pédagogique est 
disponible sur internet.

mya eT Le moT 
qu’on ne PouvaiT Prononcer

22 x 22 cm - 36 pages - 14 €
dès 9 ans - 2011

Mya vit en Birmanie. Elle n’a jamais vu son 
père, car il est emprisonné loin d’ici pour 
avoir critiqué son gouvernement. 
Un sujet délicat que Mya va tenter 
de comprendre.

mina escLave

20 x 20 cm - 36 pages - 14 €
dès 9 ans - 2009

Quoiqu’officiellement aboli, l’esclavage 
subsiste dans quelques pays. Y compris 
celui des enfants. Ce récit concerne les 
« petites bonnes » que l’on trouve encore 
trop souvent.

karim eT La viLLe de Poussière

20 x 20 cm - 36 pages - 15 €
dès 7 ans - 2005

Dans ce pays, il y avait une ville…
Dans cette ville, il y avait une école…
Dans cette école…
Une dénonciation de la guerre et 
de ses conséquences pour les enfants.

moussa enFanT-soLdaT

20 x 20 cm - 36 pages - 12 €
dès 9 ans - 2007

Malgré la fatigue, Moussa n’arrive pas 
à dormir. Il pense au village qui va être 
attaqué, pillé, aux femmes enlevées, 
aux cris des enfants. Il se rappelle sa sœur 
Kadiouta, sa mère dont il a de plus en 
plus de mal à se représenter le visage, 
le rire de son père. Et il se dit qu’il n’a plus 
envie d’être soldat.

Paco Prince des rues

20 x 20 cm - 32 pages - 12 €
dès 7 ans - 2006

Dans son château, Prince dort. 
Un château sans roi ni reine, sans fées 
pour veiller sur le berceau, 
sans berceau…

EA
N

 9
78

28
41

66
57

47
di

sp
on

ib
le

 e
n 

ka
m

is
Hi

Ba
Ï



25

HO
RS

 C
O

LL
EC

TIO
N

24

Le Banc d’arGuin en mauriTanie
réciTs de PaysaGes

Simon NANCY
28,5 x 21,5 cm - 184 pages - 23 €
dès 12 ans - 2010

Le parc national du banc d’Arguin est 
l’un des premiers espaces côtiers et marins 
protégés en Afrique. Il joue un rôle primordial 
pour la biodiversité. Cet ouvrage prend 
la forme d’un atlas illustré. Les différents 
paysages prennent vie à travers le regard 
de ceux qui les parcourent, qu’ils soient 
pêcheurs, hommes ou femmes imraguen, 
agents du parc, touristes, scientifiques, 
éleveurs…

La vie quoTidienne iL y a :
• 2 millions d’années (homo habilis)
• 400 000 ans (homo erectus)
• 70 000 ans (homo neanderthalis)
• 15 000 ans (homo sapiens sapiens)

Fiorenzo FACCHINI
Alessandro BALDANzI
Giorgio BACCHIN
23,5 x 31 cm - 48 pages - 10 €
dès 8 ans - 2003

Une série de 4 albums racontant la vie 
des hommes préhistoriques :
lieu de vie, famille, nourriture, activités… 
le tout richement illustré.

a T L a s

P r é H i s T o i r e

sur Les Traces de PuLcineLLa
(en iTaLie)

Celina DAVILA
Giorgio COSSU
22 x 22 cm - 36 pages - 15 €
dès 10 ans - 2011

Cette collection illustrée de photographies 
nous fait partir sur les traces des marionnettes 
du monde. Ici, à Naples en Italie, avec 
Pulcinella, dont notre Polichinelle est issu.

sur Les Traces de rama
(en THaÏLande)

Celina DAVILA
Giorgio COSSU
22 x 22 cm - 48 pages - 15 €
dès 10 ans - 2011

Sur les traces des marionnettes thaïlandaises, 
avec Rama, le personnage principal 
du Ramayana.

sur Les Traces du PeuPLe de L’eau
(au viÊT nam)

Celina DAVILA
Giorgio COSSU
22 x 22 cm - 48 pages - 15 €
dès 10 ans - 2013

Après les marionnettes napolitaines et 
thaïlandaises, ce sont les vietnamiennes que 
ce livre, illustré de superbes photographies, 
vous invite à découvrir.

L e s  m a r i o n n e T T e s

Titre disponible en italien :
Sulle trace di Pulcinella

Titre disponible en italien :
Sulle trace di Rama



27

HO
RS

 C
O

LL
EC

TIO
N

26

or noir, désesPoir de L’aFrique

Carolina D’ANGELO
Marco PACI
20 x 20 cm - 32 pages - 15 €
dès 8 ans - 2005

L’or noir, c’est le pétrole, une richesse 
naturelle qui fait le désespoir de l’Afrique. 
Comme Manal, beaucoup doivent fuir et 
trouver refuge en Europe. Mais ils gardent 
l’Afrique dans leur cœur, avec l’espoir d’y 
retourner un jour.
Une fiction à la frontière du documentaire.

une Journée avec Le Prince
une Journée avec Le ForGeron

Ahmadou KOUROUMA
Giorgio BACCHIN
23,5 x 31 cm - 48 pages - 10 €
dès 10 ans - 2000

Ahmadou Kourouma, grand écrivain 
de Côte d’Ivoire, a conçu une série 
d’albums sur les hommes clés de la culture 
africaine : un cahier documentaire et 
une fiction pour les enfants dès 10 ans et 
leurs parents, complétés par un glossaire et 
de nombreuses photos.

Les PLanTes, queLLe HisToire ?

Natsumi KINEFUCHI
23 x 29,7 cm - 40 pages - 17 €
dès 9 ans - 2011

L’histoire de la Terre est liée à l’histoire des 
plantes. Sans elles, y aurait-il des hommes ? 
Un documentaire complet illustré 
de gravures sur l’évolution des plantes et 
de notre vie qui en découle.

à qui ceT ŒuF ?

Camille PILET
Salah EL MUR
24 x 16,5 cm - 24 pages - 15 €
dès 7 ans - 2013

Un documentaire présentant 4 ovipares et 
leur façon de pondre des œufs : 
le crocodile, le caméléon, la sauterelle et 
la poule.

H o m m e s  d ’ a F r i q u e

d i v e r s

EA
N

 9
78

28
41

66
57

23
di

sp
on

ib
le

 e
n 

ka
m

is
Hi

Ba
Ï

le kamishibaï,

QU’EST-CE QUE C’EST ?

Le kamishibaï, petit théatre 

de papier d’origine japonaise, 

permet de dynamiser la 

narration, d’appréhender le 

rapport au texte et à l’image 

de manière différente et 

complémentaire à la lecture 

à voix haute.

Chaque kamishibaï se compose 

d’une succession de planches 

avec image au recto et texte au  

verso, numérotées par ordre 

croissant. Imprimées sur de la  

carte à fort grammage, au 

format traditionnel 38 x 28 cm, 

elles se présentent dans une 

valisette pour une plus grande 

facilité de rangement et de 

transport.

Les adultes intervenant auprès 

de groupes d’enfants pourront 

partager des instants de lectures 

uniques. Les enseignants 

pourront y trouver des pistes de 

travail pour mener des projets 

transdisciplinaires. Lire, écrire, 

construire les savoirs

définis par les programmes…

le butaï
(théâtre en bois)

les planches

recto

verso



28 29

INDEX par AUTEUR
A
ALAUzEN Pierre . . . . . . . . . . . . . . . . 7
ANTONOWICz Laeticia . . . . . . . . 14
ANDRÉ Olivier . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
APPERT Etienne. . . . . . . . . . . . . . . 20
ARTISANS DU MONDE - GARD . . . . . 17

B
BACCHIN Giorgio . . . . . . . . . . 24, 26
BAIRD Erik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
BALDANzI Alessandro . . . . . . . . . 24
BAREAU Sylvette . . . . . . . . . . 6, 8, 15
BLANC Mylène . . . . . . . . . . . . . . . . 4
BORREL Christine . . . . . . . . . . . . . 12
BOSSLER André . . . . . . . . . . . . . . . 11
BOUHANICHE Bastien. . . . . . . . . . . 5
BOURGUIGNON Séverine . . . .17, 20, 21
BOUVAREL Crescence. . . . . . . . . 15

C
CARTIER-LANGE Frédéric. . 7, 11, 21
CHAPUIS Adrien . . . . . . . . 12, 14, 18
CHAUSSON Julia. . . . . . . . . . . . . . 21
CHèVRE Mathilde  . . . . . . 10, 17, 19
COLLAS Bérangère . . . . . . . . . . . 13
CONAN Matthieu . . . . . . . . . . . . . . 14
COSSU Giorgio . . . . . . . . . . . . . . . 25

D
D’ANGELO Carolina . . . . . . . . . . 27
DAVILA Celina . . . . . . . . . . . . . . . 25
DEBIDOUR Marc-Henry . . . . . . . . 15
DELATOUR-TURI Adam . . . . . . . . . 16
DESRUMAUX Fanny . . . . . . . . . . . . 6
DJELALI Djilali. . . . . . . . . . . . . . . . . 10
DOLEDEC Anne-Marie . . . . . . . . . . 4

DROUIN Jacques . . . . . . . . . . . . . . . . 21
DUTTER Gaëlle. . . . . . . . . . . . . . . . . 6

E
EL MUR Salah . . . . . . . . . . . . . 13, 26

F
FABRE Isabelle. . . . . . . . . . . . . . . . . 8
FACCHINI Fiorenzo . . . . . . . . . . . . 24
FANELLI Laura . . . . . . . . . . . . . . . . 16
FLAMENT Frédérique . . . . . . . . . . 19
FREGOSI Rachel . . . . . . . . . . . . . . . 9

G
GÉLY Anne . . . . . . . . . . . . . . . 16, 17
GODAIS Nolwenn. . . . . . 6, 9, 11, 18
GODAIS Pierre-Yves . . . . . . . . . . . . 6
GOUTORBE Eva. . . . . . . . . . . . . . . 11
GREINDL Delphine . . . . . . . . . . . . . . . .17
GUENNICHE Yasmine. . . . . . . . . . 11
GUYENNON-DUCHÊNE Claudie 6, 7
GUYON Françoise . . . . . . 18, 22, 23

H
HACHEMI Sylvette . . . . . . . . . . . . 14

K
KARRAY Raouf . . . . . . . . . . . . . . . 13
KHELIF Kamel. . . . . . . . . . . . . . . . . 10
KINEFUCHI Natsumi. . . . . . . . . . . . 26
KOUROUMA Ahmadou . . . . . . . . 26
KOVACS zsuzsa-Adrienne . . . . . . . 7

L
LAMOULèRE Yohanne . . . . . . . . . . 11
LANOUGUèRE-BRUNEAU Virginie . 12
LARRèRE Henry . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
LAURENT Catherine C. . . . . 13, 17, 20
LAURY Gaspardine. . . . . . . . . . . . . . 6
LE GALL Nathalie . . . . . . . . . . . . . . . 7
LE MORzADEC Aude . . . . . . . . . 8, 10
LE PABIC Annabelle . . . . . . . . . . . . 19
LILLO Guy . . . . . . . . . . . . 8, 13, 16, 17
LOLIVREL Alexandra. . . . . . . . . . . . . 5
LOUBATIÉ Marie-Hélène  . . . .8, 9, 14,
 15, 19, 20, 21

M
MAGNAN Mathilde . . . . . . . . . . 7, 11
MARTINEz Barbara . . . . . . . . . . . . . 14
MAURIN Marie-Pierre . . . . . . . . . . . . 5
MILLET François . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
MONDEJAR Fabrice 4, 6, 7
MUSA Hassan . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
MUSA Patricia . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

N
NANCY Simon. . . . . . . . . . . . . . . . . 24
NEMO Bénédicte . . . . .  8, 10, 12, 13,
 14, 17, 20, 21

O
ORENGO Roger . . . . . . 16, 18, 22, 23
ORTEGA Damien . . . . . . . . . . . . . . . 4

P
PACI Marco . . . . . . . . . . . . . . . 14, 27

PAPE-THOMA Birgit . . . . . . . . . . . . . . 6
PIGNèDE Alice . . . . . . . . . . . . . . . . 11
PILET Camille . . . . . . . . . . . . . . . 15, 26
PUISSANT Laurence . . . . . . . . . . 7, 11

R
REUSS Didier . . . . . . . . . . . . . . . 10, 11
REUSS-NLIBA Jessica. . . . . . . . . 10, 11
REYPENS Cathy. . . . . . . . . . . . . . . . 18
RIBIERE Philippe. . . . . . . . . . . . . . . 6, 7
RIPOLL Céline . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
ROMERA Thierry . . . . . . . . . . . . . . . . 8
RUIz Dominique . . . . . . . . . . . . . . . . 8

S
SALL Mamadou . . . . . . . . . . . . 12, 18
SANDRÉ Robin. . . . . . . . . . . . . . . . 6, 8
SEGURA Raphaël . . . . . . . . . . . 10, 19

T
TERLIzzI Andrée. . . . . . . . . . . . . 15, 20
TESORIO Iva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
TESORIO Françis . . . . . . . . . . . . . . . . 7
THUY-MIÊN THIERY Cynthia . . . . . . 15
TOURNAIRE Eric. . . . . . . . . . . . . 10, 18

V
VALIèRE Fabienne . . . . . . . . . . . . . . 6

Y
YOUS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11



30 31

INDEX par TITRE & par COLLECTION
TERRE DES HOMMES
Afghanistan . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Afrique du sud . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Albanie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Algérie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Allemagne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Arènes de Nîmes . . . . . . . . . . . . . . . 4
Argentine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Australie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Beaucaire sur le Rhône . . . . . . . . . . 5
Birmanie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Brésil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Bruxelles. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Burkina Faso . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Cameroun. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Casamance . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Chili . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Chine . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Comores . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Costa Rica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Côte d’Ivoire. . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Danemark . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Égypte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Espagne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
États-unis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Grèce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Guyane . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Hongrie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Île de la Réunion . . . . . . . . . . . . . . 10
Inde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Iran. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Irlande . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Japon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Kenya . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Laos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Lorient . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Lyon . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
Madagascar. . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

Mali . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Maroc . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Mauritanie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Mexique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Mongolie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Nouvelle-Calédonie . . . . . . . . . . . 13
Nouvelle-zélande. . . . . . . . . . . . . . 13
Paraguay . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Polynésie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Pont du Gard . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Royaume-Uni . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Russie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Sénégal . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
Slovaquie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Slovénie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Soudan . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Suisse . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Sultanat d’Oman . . . . . . . . . . . . . . 14
Thaïlande . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Tunisie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Venezuela. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Viêt Nam . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

HORS COLLECTION
ATLAS
Banc d’Arguin en Mauritanie . . . . 24

PREHISTOIRE
Homo erectus . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Homo habilis . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Homo neanderthalis . . . . . . . . . . . 24
Homo sapiens sapiens. . . . . . . . . . 24

HOMMES D’AFRIQUE
Une journée avec le prince . . . . . 26
Une journée avec le forgeron . . . 26

LES MARIONNETTES
Sur les traces de Pulcinella . . . . . . 25
Sur les traces de Rama . . . . . . . . . 25
Sur les traces du peuple de l’eau 25

DIVERS
à qui cet œuf ? . . . . . . . . . . . . . . . 26
Or noir, désespoir de l’Afrique . . . 27
Plantes, quelle histoire ? . . . . . . . . 26

HOMMES DE LA TERRE
Ama et les chemins nomades . . . 18
Baptiste, fils d’ostréiculteur à Mèze 16
Bartolo et la pêche à la nivrée . . 17
Bayu et les porteurs de soufre . . . 21
Beptopoop, indien kayapo du Brésil 16
Chez ma grand-mère . . . . . . . . . . 16
Dedi et le riz de java . . . . . . . . . . . 21
Fils de l’Homme-oiseau . . . . . . . . . 17
Hosni et le Temple de Karnak. . . . 19
Igname, esprit de mon ancêtre. . 20
Luna et Pedro, 
la récolte du cacao . . . . . . . . . . . 17
Madeleine et Louis, 
paludiers à l’Île Maurice . . . . . . . . 19
Mai, l’enfant Hmong . . . . . . . . . . . 20
Maison de Sabah. . . . . . . . . . . . . . 19
N’Deye Botou . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Pêcheurs à Goa. . . . . . . . . . . . . . . 20
Rado, l’enfant malgache . . . . . . . 19
Salif de Yabatalou en pays dogon 18
Senhor zé, cueilleur de caoutchouc 16
Thippaphon fille du Mékong. . . . . 21
Toukoul de Youssouf . . . . . . . . . . . 20
Une journée avec les cris . . . . . . . 18
Waniku, indienne warao . . . . . . . . 17
Win, le pêcheur du lac Inle. . . . . . 21

GRANDIR AUX 4 COINS
Karim et la ville de poussière . . . . 23
Mina esclave . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Moussa enfant-soldat . . . . . . . . . . 23
Mya et le mot 
qu’on ne pouvait prononcer . . . . 22
Paco prince des rues. . . . . . . . . . . 23
Thi Thêm et l’usine de jouets . . . . . 22



édiTions Grandir
2, impasse des Soucis

30000 Nîmes
tél : 04 66 80 23 65
fax : 0811 48 93 68

mail : editions-grandir@orange.fr
www.editionsgrandir.fr

Retrouvez notre actualité sur Facebook


